



Šo projektu finansē Eiropas Savienība
This project is funded by the
European Union

Mākslas skola jaunā veidolā

2014. gada 16. janvāris

Skaistu gadumijas dāvanu saņēmēji Ludzas Mākslas skolas audzēkņi un pedagogi. Dienas starp Ziemassvētkiem un jaunā gada iestāšanos pagāja patīkamā rosībā, ievācoties renovētajās skolas telpās.

Skolas otrais stāvs ieguvis pavisam citu izskatu. Pirmais pārsteigums: priekšplānā, bijušā vestibila telpās, iekārtojusies administrācija: te ir darba vietas direktorei un sekretārei. Interesanti, ka telpa iekārtota mūsdienīgi – kā akvārijs: ar stikla sienu. Visa skolas dzīve, skolēnu kustība – kā uz delnas (skaņu stikls slāpē). Tādējādi ir iegūta vēl viena klase, ko varēs izmantot nodarbībām. Pagaidām tā kalpos kā rotaļu un atpūtas istaba, kur bērniem būs iespēja lietderīgi pavadīt starpbrīžus. Šai telpā plānots novietot arī televizoru, te būs paklājs, rotaļlietas.



Uz lielāku telpu pārcēlusies skolotāju istaba. Tagad te varēs notikt arī skolotāju apspriedes.

Drošāka kļuvusi kāpņu telpa: interesanti aizbūvēta augšējā aila. II stāvā izvietotas trīs klases. Ienācēju patīkami pārsteigs sulīgās krāsas, ko izvēlējās skolotājas. Viena klase pavasara zaļā tonī, citā – kafija ar pienu, vēl citā – piesātināts tonis starp zilu un zaļu. Skolotāju istabas sienas ir tumšā lašu krāsā, administrācija darbosies uz samtaini gaišzila fona. Šī krāsu dažādība apliecina, ka te darbojas mākslas skola. Krāsas draudzīgi sadzīvo. Interesanti, kā mainās toņi, ieslēdzot vai izslēdzot apgaismojumu. Apgaismojums arī

nomainīts, un klases pat vistumšākajā laikā tagad ir gaismas pielietas. Paplašinātas tualetes, ir vairāk izlietņu.

Foto: Jūtamies kā jaunā skolā. Viss ir citādi. Tagad pamazām iekārtosimies, iedzīvosimies. Mums te patīk, – skolotājas Ivetas audzēkņi nodarbībā jūtas itin omulīgi

Skolotāji atzīst, ka viņi ienākuši pavisam citās telpās. – Vide ietekmē mācību procesu. Pat komunikācija mainās. Grūti noformulēt vārdos, bet viss ir mainījies, – tā skolotāja Iveta. Tagad ir svarīgi telpas apdzīvot, ieviest te savu garu, noformēt. Visās klasēs ar īpašu krāsu uz sienas tiks iekrāsotas tāfeles, būs arī jaunas mēbeles, izvietos daudz gleznu.

Šogad skolā mācās 190 audzēkņi (ieskaitot mazos akadēmiķus no pirmsskolas grupas Mākslinieciskās fantāzijas akadēmija), strādā 10 pedagogi. Skolai ir filiāle Nautrēnos. Nākamais sapnis – renovēt I stāvu un pagrabtelpas. Tādas ieceres ir. Skolas renovācija ir daļa no ES finansētā lielā pārrobežu projekta.

Kā pastāstīja Ludzas novada pašvaldības projektu vadītāja Tatjana Juškāne, remontam iztērēti vairāk nekā 58 tūkstoši eiro. Bez acīmredzamajiem apdares darbiem skolā siltināti bēniņi, nomainīta elektroinstalācija, iekšējā kanalizācija, ventilācijas sistēma – II stāvs pilnīgi atjaunots.

Projekts Izglītības apstākļu uzlabošana mākslas mantojuma saglabāšanai Latvijā un Baltkrievijā pārrobežu sadarbības ietvaros (saīsināti – Virtuālā realitāte, LLB-2-244) sākās pagājušā gada 24. augustā un turpināsies līdz 2014. gada 23. decembrim. Sadarbības partneri: Ludza un Glubokoje. Projektā paredzēta vēl pedagogu apmācība, metodiskā materiāla un krāsojamās grāmatas izveide.

Vanda Žulina

Projektu „Izglītības apstākļu uzlabošana Latvijas un Baltkrievijas pierobežas reģionos mākslas mantojuma ilgtspējai” (LLB-2-244) finansē Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma.

Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta (EKPI) Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma ir Baltijas jūras reģiona INTERREG IIIB Kaimiņattiecību programmas IIIA Dienvidu prioritātes turpinājums 2007.-2013.gadam. Vispārējais Programmas stratēģiskais mērķis ir veicināt Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas robežu reģionu teritoriālo kohēziju, nodrošināt augsta līmeņa vides aizsardzību un ekonomisko un sociālo labklājību, kā arī veicināt starpkultūru dialogu un kultūras daudzveidību.

Programma aptver Latgales reģionu Latvijā, Paņevēžas, Utenas, Viļņas, Alitas un Kauņas apgabalus Lietuvā, kā arī Vitebskas, Mogiļevas, Minskas un Grodņas apgabalus Baltkrievijā. Kā Programmas Kopīgā vadības iestāde darbojas Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrija. Programmas oficiālā interneta vietne ir www.enpi-cbc.eu.

Eiropas Savienību veido 28 dalībvalstis, kas nolēmušas pakāpeniski apvienot savu kompetenci, resursus un likteņus. Piecdesmit gadus ilgā paplašināšanās perioda laikā tās ir kopīgiem spēkiem izveidojušas stabilitātes, demokrātijas un ilgtspējīgas attīstības zonu, vienlaikus saglabājot kultūru daudzveidību, toleranci un personiskās brīvības. Eiropas Savienība labprāt dalās savos sasniegumos un vērtībās ar valstīm un cilvēkiem aiz ES robežām.